Santo Dominyo Este

ASDE
PROVINCIA SANTO DOMINGO

Ayuntamiento del Municipio Santo Domingo Este
Carretera Mella Esquina San Vicente de Paiil, Teléfono 809-788-7676

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

Municipio Santo Domingo Este,
05 de Abril del afio 2019.-

Sefiores:
DIRECCION GENERAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS (DGCP).
Organo Rector. -

Seiores:
OFERENTES INSCRITOS

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

INFORMAMOS LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS
OFERENTES INSCRITOS PARA PARTICIPAR ENLA LICITACION PUBLICA
NACIONAL DE REFERENCIA ASDE-CCC-LPN-2019-0001,PARA LA “CONSTRUCCION,

INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA DEL SISTEMA DE GESTION
ADMINISTRATIVA/ FINANCIERA Y OPERATIVA DEL AYUNTAMIENTO DE SANTO

DOMINGO ESTE (ASDE)”

PREGUNTA:

1. En el punto 2.4 que habla de las condiciones de pago, pag. 23, habla
de que se dara un inicial de un 20% y el restante 80% en 10 pagos
mensuales a partir de la puesta en operacién del sistema, ;esto se
refiere a que se iniciaran los pPagos con la entrega del sistema o mas
bien durante el tiempo total del proyecto?

RESPUESTA:

El ochenta por ciento (80%) restante se efectuaran en diez pagos mensuales a partir
de la puesta en operacion del sistema, debido a que, dentro del plan de trabajo
solicitado en el pliego de condiciones, cada oferente estimara los plazos desde la




instalacién, periodo de prueba y posterior oficializacion de la puesta en operacion
del sistema.

PREGUNTA:

2. En el pliego no se menciona la cantidad de usuarios, es necesario
para un proyecto como este, tener la cantidad de usuarios y para ser
mas precisos, por rol o por departamento. Esto es porque el costo de
licencias de usuarios varia mucho de acuerdo a su rol.

RESPUESTA:
A continuacion, presentamos la cantidad de usuarios por moduios:
Modulos Cantidad de Usuarios
Médulo de Planificacion Estratégica 4
Médulo de Formulacién de Presupuesto 3
y Seguimiento
Médulo de Estadistica Municipal 3
Modulo de Tesoreria 8
Mddulo de Contabilidad 18
Médulo de Compras y Contrataciones 9
Médulo de Almacén y Suministro 7
Médulo de Obras Municipales 5
Méddulo de Fiscalizacién y Supervision de <)
Obras
Vioduio de Recursos Humanos 17
| Médulo de Nomina 3 N
Méodulo de Juridica 4
Médulo de Activo Fijo 4
| Médulo de Auditoria 15 7
Administrativo 5 ]

PREGUNTA:
3. ¢Se permiten en este proceso propuestas alternativas?

RESPUESTA:
No se permiten propuestas alternativas, la propuesta debe de estar enmarcada
dentre de los requisitos del pliego de condiciones.

PREGUNTA:
4. ;Como prefieren la implementacion de este proyecto?, ; prefieren un
sistema cloud (nube) o una instalacion local?

RESPUESTA:

La implementacion de este proyecto debe de ser local, en los servidores destinados
para tales fines.



PREGUNTA:
5. En la pagina 26 del pliego de condiciones, requerimientos técnicos 16
y 17, habla de Recuperacién de datos y backups, ¢estamos hablando
de que quieren incluir esto en el alcance o solo quieren que el sistema
tenga esta capacidad? Hago esta pregunta ya que normaimente ios
servicios de recuperacién de datos o de backups se hacen con otro

tipo de herramienta y genera costos adicionales.

RESPUESTA:

La facilidad de recuperacidn ante fallas de datos y los backups son dos conceptos diferentes,
ya que el backupes una copia de los datos originales que se realiza con el fin de disponer de
un medio para recuperarlos en caso de su pérdida o antes desastres y la recuperacién ante
fallas de datos es con el backup realizado que se recupera la informacién.

6. Pagina 28, Modulo de Planificacion:

PREGUNTA:
a. ¢Qué es VAR, PMD, PGM?,

VAR: Valoracion de Riesgos.

PMD: Plan Municipal de Desarrollo.

PGM:Programa de Gestion Municipal.

Todos estos puntos son controles internos, e instrumentos de planificacién
estratégicas.

PREGUNTA:
b. ¢a qué ser refieren con integracién de los Proyectos de! PMD?,

RESPUESTA:

integrar ei sistema los proyectos contempiado en ei Pian Municipal de Desarroiio,
llevar un registro del avance con este programa de gestién a diez afios, 2015-2025.

PREGUNTA: \\{3\

€. ¢A qué se refieren con la integracion de los proyectos del
PGM?

mtamrar ol aickaman [~aa vectos del Programa de DRackidm Miimicin ol Hawsar
integrar el sistema los proyectos del Programa de Gestidén Mui iCipai, nevar un

i e
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registro del avance con este programa de gestidn a cuatro afios.

PREGUNTA:
d. ¢Qué significa redaccién de Informe?

RESPUESTA:

Es una exposicién descriptiva o analitica de hechos en la cual se incluye
onclusiones y recomendaciones, la que deberan quedar archivadas para consulta

Q
”
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7. Pagina 29, médulo de Presupuesto:

PREGUNTA:
a. ¢Qué es un Informe de Coordinacion de Ingresos y Gastos,
tienen un ejemplo de este reporte?

RESPUESTA:

Las coordinaciones de ingresos nacen cuando una partida o concepto de ingresos
surge en ei proceso de ejecucién y no existe el concepto previamente en el
presupuesto aprobado, se incluye el concepto asignandole la partida recibida en el
mes de ejecucion y el monto de esa partida se le reduce a otro concepto de
ingresos que no ha tenido el nivel de ejecucion previsto en dicho periodo.

Esto garantiza que el presupuesto de ingreso siga equilibrado sin dejar el concepto
de ingreso nuevo fuera del presupuesto. Estas coordinaciones solo requieren ser
aprobadas por el contralor y el sefior alcalde, segun las normativas existentes.

PREGUNTA:

b. ¢A qué se refieren con un Informe de Transferencia de Ingresos
y Egresos, tienen un ejemplo?

RESPUESTA:

La transferencia es de gastos no de ingresos, la transferencia de gastos implica
transferir una partida de fondos presupuestario asignado como gasto a otro
concepto o nivel de gastos requerido en otra cuenta presupuestaria que no
pertenece al mismo programa, ni al mismo tipo de gasto o actividad programatica
presupuestaria, lo cual requiere la aprobacion formal del concejo municipal.

PREGUNTA:

c. ¢Qué tipo de reporte desean cuando hablan de un Resumen
Camara de Cuenta?

RESPUESTA:

Es un resumen ejecutivo que formula y emite la Secretaria Técnica previo
requerimiento de la Direccién Financiera, con las informaciones sobre la
transferencia que deben ser firmada por el contralor, el alcalde y la presidencia del
concejo Municipal.

PREGUNTA:
8. ¢Quiénes van a tener acceso al Médulo de Estadisticas Municipales?

RESPUESTA:
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Van a tener acceso al Médulo de Estadistica Municipal tres (3
la Secretaria Técnica, que estan designados para tales fines.




9. Pagina 31, Modulo de Contabilidad:

PREGUNTA:
a. ¢A qué se refieren con Estados Financieros de Forma
Automatica?
RESPUESTA:

Que los estados financieros deben de ser obtenidos por el sistema financiero de una
manera facil v precisa.

PREGUNTA:
b. ¢Qué tipo de Transferencias de Datos es que va a manejar este
moéduio?
RESPUESTA:

La Transferencia que se menciona en la licitacion es la transferencia Bancarias
(Formato de Archivo solicitado por los bancos).

PREGUNTA:
c. ¢Cuando hablan de Informes de Memoria Anual, de que
exactamente estamos hablando?

RESPUESTA:
Todos los ayuntamientos deben presentar al concejo de regidores y a ios

ciudadanos del municipio, el informe de Memoria Anual, todo lo realizado por la
alcaldia durante el afio transcurrido.

PREGUNTA:
d. ¢Cuéando se habla de Ejecucién de Obras se habla de un
reporte?
RESPUESTA:

La Ejecucion de ia obra es ei registro descriptivo dei proceso de ejecucion de ia obra \’)
(bitacora).

10.Pagina 32, M6dulo de Obras:
PREGUNTA:

a. Expliquen con mas detalles que tipo de analisis de costo es que

desean autoinatizar. )
RESPUESTA: _

El analisis de costo es el parametro que se usa para determinar el valor de una
construccion o los insumos que entran en una partida.



11.Pagina 33. Médulo de RRHH:
PREGUNTA:
a. Necesitamos un poco mas de detalles sobre el médulo de
Vacunas.
RESPUESTA:

Es un registro en el expediente virtual de cada empleado, para llevar el control de
las vacunaciones.

PREGUNTA:

b. Necesitamos mas detalles con relacién a lo deseado cuando
hablamos de un software para impresién de carnets de
empleados, ya que un software de esta naturaleza normalmente
no maneja este tipo de servicios.

RESPUESTA:

Que del Sistema solicitado en cuestién se pueda imprimir los carnets de los
empleados, sin tener que acudir a otro software.

12.P&gina 33, Médulo de Nominas:
PREGUNTA:
a. ¢Cuando hablamos de Nomina electrénica, hablamos de pagos
electrénicos a empleados?

RESPUESTA:

Cuando se habla en el pliego de condiciones de némina electrénica se esta
hablando del pago electrénico a empleado.

13.Péagina 35, Punto 2.9 Duracién de! Suministro:

PREGUNTA:

a. ¢Cuando habian de un (1) afo a partir de ia firma, estamos
hablando del tiempo de implementacién del proyecto o
hablamos de la garantia?

RESPUESTA:
Cuando mencionamos la duracién del suministro se esta hablando de ambas, tanto

la implementacion del software como la garantla, aunque la garantia se ajuste a

otros términos después transcurrido el afio.

Con relacion a los requisitos de la empresa, enlistados en la pagina 41-42 del
Pliego de Condiciones, remitimos los siguientes:



PREGUNTA:

I. La Empresa debera poseer mas de 10 afios de experiencia en proyectos
de desariollo e implementacién de sistemas ERP y/o gestion de
proyectos en Outsourcing (experiencia en desarrollo de software).

inquietud: Cuando habian de experiencia de mas de 0 anos, habiamos
de proyectos de implementacién que datan desde el 2008 hacia atras,
éesto no violenta el principio de la ley de compras? Esto violenta el
Principio No. 9 de Razonabilidad de la Ley de Compras 340-06.

RESPUESTA:

Con el requisito de los Diez (1 0) afios de experiencia que debera tener la
eémpresa en proyectos de desarrollo e implementacién de sistemas ERP y/o
gestion de Proyectos, es una facultad que nos compete a nosotros como
entidad eontratants, asegurarnos de que quien resulte adjudicatario del
présente proceso tengan la capacidad y experiencia necesaria para este tipo

de proyectos.

PREGUNTA:

II. La empresa deberd demostrar que ha implementado por lo menos
Quince (15) proyectos usandc la herramienta desarrollada {presentar
contratos) y/o cartas de referencias.
inquietud: Contratos y/o cartas, o pueden ser contratos o cartas? ;Esta
experiencia puede ser referencias gubernamentales y privadas?

RESPUESTA:

Pueden ser contratos o cartas de referencias.
La experiencia puede ser referencias gubernamentales, privadas o ambas.

PREGUNTA:
lii. La empresa debera tener cede de mantenimiento y soporte ubicada en

Santo Domingo Este, con una antigiiedad de permanencia en la zona
de mas de tres (3) afios comprobados, mediante facturas telefénicas u
otro medio que especifique su direccion.

Inquietud: Esto sesga la cantidad de participantes en este proceso,

violentando el principio de Participacién de la Ley de Compras que dice:

El Estado procurara la participacion del mayor numero posible de personas

fisicas o juridicas qgie tengan la competencia requerida. Al mismo tiempo,

estimulara

la participacion de pequefas y medianas empresas, no obstante reconocer

su limitada capacidad financiera y tecnolégica, con el objetivo de elevar su

capacidad competitiva.

RESPUESTA:
El comité de compras y contrataciones modifico mediante enmienda al pliego
de condicicnes que: La empresa debera tener una (1) oficina de servicics

de mantenimientos y soporte técnicos, ubicada en el Municipio Santo
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Domingo Este, comprobable con una visita de los peritos actuante en el
presente proceso, validada con la presencia de un Notario Publico el
cual certificard mediante acto.

Ver enmienda.
PREGUNTA:

IV. La empresa debera estar certificada por la institucién publica, Direccién
General de Impuesto Internos en materia de soluciones fiscales.
Inquietud: ; Ustedes utilizan impresoras fiscales?

RESPUESTA:

No utilizamos impresoras fiscales, PEro es un avai que la empresa posea una
certificacion de impuestos internos.

PREGUNTA:
V. La empresa debera ser la propietaria del software ERP y poseer los
codigos fuentes de programa.
Inquietud: La mayoria de los Softwares implementados en las
instituciones gubernamentales del pais son Softwares de fabricantes
internacionales que tienen un esquema de canales con empresas
certificadas para ia venta e impiementacion de taies productos, aigunos
vienen con la entrega de las fuentes y otros no. Nos nos oponemos a
que ASDE también evaltie desarrollar su propio vertical, pero es lanzar
un pliego en la cual no permita la evaluacién de alternativas violenta los
principios de la Ley de Compra y no permitiria al Comité de Compras
tomar una decisién en busca de los mejores intereses de ASDE. Esto
violenta los principios 1, 2, y 9 de la Ley No. 340-06 Sobre Compras y

Contrataciones que enmarcan lo siguiente:

Principio de eficiencia. Se procurara seieccionar ia oferta que mas convenga a ia satisfaccion
del interés general y el cumplimiento de los fines y cometidos de la administracién. Los actos
de las partes se interpretaran de forma que se favorezca al cumplimiento de objetivos y se
facilite la decision final, en condiciones favorables para el interés general;

Principio de igualdad v libre competencia. En los procedimientos de contratacién
administrativa se respetara la igualdad de participacién de todos los posibles oferentes. Los

reglamentos de esta ley y disposiciones que rijan los procedimientos esnecificos de las
contrataciones, no podran incluir ninguna regulacién que impida la libre competencia entre

ios oferentes;

Principio de razonabiiidad. Ninguna actuacion, medida o decision de autoridad competente
en la aplicacién e interpretacién de esta ley, debera exceder lo que sea necesario para
alcanzar los objetivos de transparencia, licitud, competencia y proteccién efectiva del interés
y del orden publico, perseguidos por esta ley. Dichas actuaciones, medidas o decisiones no
deberdn ordenar o prohibir mas de lo que es razonable y justo a la luz de las disposiciones
de la presente ley.




RESPUESTA:

El oferente debera ser propietario del software y poseer los codigos fuentes,

opie
para garantizar que sea el implementador y desarrollador del Softwares, a fin
de que las adecuaciones vy requerimientos surgidos durante la
implementacién sean solucionadas por este y no alld que depender de la
intermediacién de un tercero.

PREGUNTA:
14.- “La Empresa debera demostrar que ha implementado por lo menos
Quince (15) proyectos usando la herramienta desarrollada (presentar
contratos) y/o cartas de referencias”.

Las soiuciones informaticas son respuestas a las necesidades de las
empresas y organizaciones de realizar de forma eficiente y de
vanguardia las operaciones que ejecutan para cumplir sus
responsabilidades de forma tal que puedan obtener los resultados con
minimo esfuerzo siempre cumpliendo con las disposiciones de
legalidad, oportunidad v razonabilidad en tal caso las herramientas
tecnol6gicas que deben procurar tienen que ser de punta y adelanto
tecnoldgico.

La tecnoiogia sobre ia cual se conceptuaiizan y desarroiian ias
herramientas que constituyen los sistemas de informacién son 1
altamente incididas por los cambios tecnolégico que se han venido
experimentando en los tltimos tiempos, en tal caso los productos que
mejor responde a satisfacer las necesidades que presentan las
instituciones no necesariamente son las que mas tiempo y participacién
tienen en el mercado.

Por lo antes expuesto, solicitamos que este requisito de evaluacién sea
ajustado a un minimo de 5 referencias.

RESPUESTA:

El comité de compras y contrataciones modifico mediante enmienda al pliego
de condiciones que: La Empresa debera demostrar gue ha implementado
por lo menos ocho (8) proyectos usando la herramienta desarrollada
(presentar contratos) y/o cartas de referencias.

Ver enmienda. \&\

PREGUNTA:
15.- “La empresa debera tener cede de mantenimiento y soporte ubicada
en Santo Domingo Este, con una antigiiedad de permanencia en la zona w
de mas de tres (3) aflos comprobados, mediante facturas telefénicas u
otro medio que especifique su direcciéon”.

adquisicién de un sistema de informacién debera ser normado por los
acuerdos que a ias partes estabieceran en las cuales definiran ei
protocolo a seguir para la prestacion de los servicios en los tiempos y

La prestacién de los servicios derivado de la contratacién para la < é
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velocidad requerido por la entidad contratante y usuaria del producto
adquirido. En tal caso plantear como una barrera de entrada la no
ubicacion de los oferentes en el territoric del municipio de Santo
Domingo Este representa un requisito no valido que impida la
participacion de empresas que no cuente con instailaciones en ei
territorio del municipio sefalado.

Este punto considera una barrera de entrada que limita la libre
participacion de todas las empresas que cumpliendo los criterios de
seleccién que deben aplicarse al proceso de licitacién establecido en la
Constitucion de la Republica, la ley 340-06, sus modificaciones y su
regiamento de aplicacion. Particularmente el principio de iguaidad y
libre competencia, el cual expresa lo siguiente: “En los procedimientos
de contratacion administrativa se respetara la igualdad de participacion
de todos los posibles oferentes. Los reglamentos de esta ley y
disposiciones que rijan los procedimientos especificos de las
contrataciones, no podran incluir ninguna regulacién que impida la libre
competencia entre los oferentes”.

Por lo antes dicho presentamos formal objecién al requisito establecido
el cuai representa un vaior de cinco (5) puntos en ia vaioracion técnica
de la oferta, ya que representa una contraposicién a lo establecido en la
ley y la Constitucion de la Republica.

RESPUESTA:

El comité de compras y contrataciones modifico mediante enmienda al pliego
de condiciones que: La empresa deber4 tener una (1) oficina de servicios
de mantenimientos y soporte técnicos, ubicada en el Municipio Santo
Domingo Este, comprobable con una visita de los peritos actuante en el
presente proceso, validada con la presencia de un Notario Publico el
cuai certificara mediante acto.

Ver enmienda.

COMITE DE COMPRAS Y ONTRATACIONES
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